<sup>1)</sup> Horatius, *De arte poetica*, v. 93 f.

<sup>2)</sup> Isidorus, *Etymologiar.* XVIII, c. 46.

<sup>3)</sup> *Etymologiar.* XVIII, c. 45 und VIII, c. 7.

<sup>4)</sup> Horatius, *De arte poetica*, v. 220. Auch bei Isidorus, *Etymologiar.* VIII, c. 7 angeführt.

<sup>5)</sup> In dem angeblichen Briefe Dantes, welcher an Cangrande von Verona gerichtet sein soll, heißt es, wie wir eben sahen: *Sunt et alia genera narrationum poeticarum, scilicet Carmen bucolicum, Elegia, Satyra et Sententia votiva, ut etiam per Horatium patere potest in sua Poetica; sed de istis ad praesens nil dicendum est.* Dante, *Opere latine*, ed. Giuliani. II, p. 44.

et terminatur ad laetam, scil. Paradisum sive ad divinam essentiam. Sed dices forsan, lector: cur vis mihi baptizare librum de novo, cum autor nominaverit ipsum Comoediam? Dico quod autor potius voluit vocare librum Comoediam a stylo infimo et vulgari, quia de rei veritate est humilis respectu litteralis, quamvis in genere suo sit sublimis et excellens.<sup>1)</sup> Hier ist bemerkenswert die Berufung auf Isidor (von Sevilla), welche dem Satze: *comoedia incipit a tristibus et terminatur ad laeta zur Stütze dienen soll*. Tatsächlich findet sich dieser Satz nicht in Isidors Etymologien, welche hier in Betracht kommen. Nur den Keim dazu wird man erkennen dürfen in Isidors Etymologiar. lib. VIII. c. 7 Nr. 6: *Comiei appellati sive a loco, quia circum pagos agebant, quos Graeci  $\kappa\omicron\mu\omicron\iota\varsigma$  vocant, sive a commessatione. . . . Sed Comiei privatorum hominum praedicant acta, Tragicum vero res publicas et regum historias: item Tragicorum argumenta ex rebus luctuosus sunt, Comicorum ex rebus laetis.*<sup>2)</sup>

Die Auffassung von dem ernsten und bewegten Anfang der Komoedie und ihrem heiteren Ausgang reicht aber ebenso wie die umgekehrte Beurteilung der Tragödie bis in die Zeit des sinkenden Altertums hinauf.

Noch nicht zur Entfaltung gelangt ist diese Anschauung vom Wandel der Schicksale der Menschen, welcher in der Komödie wie in der Tragödie zur Darstellung gelangen sollte, bei dem lateinischen Grammatiker Diomedes (in der zweiten Hälfte des 4. Jahrhunderts n. Chr.). Im dritten Buche seiner *Ars Grammatica* heißt es: *Comoedia est privatae civilisque fortunae sine periculo vitae comprehensio . . .  $\kappa\omicron\mu\omicron\iota\varsigma$  enim appellantur pagi, id est conventicula rusticorum, itaque iuventus Attica, ut ait Varro, circum vicos ire solita fuerat et quaestus sui causa hoc genus carminis pronuntiabat . . . et ab urbana  $\kappa\omicron\mu\omicron\iota\varsigma$   $\kappa\alpha\iota$   $\epsilon\upsilon\delta\eta\iota$  comoedia dicta est: vel quod in ea viculorum, id est humilium domuum fortunae comprehendantur, non ut in tragoedia publicarum regiarumque, vel  $\alpha\pi\omicron$   $\tau\omicron$   $\kappa\omicron\mu\omicron\iota\varsigma$ , id est commessatione, quia olim in eiusmodi fabulis amantium iuvenum  $\kappa\omicron\mu\omicron\iota\varsigma$  canebantur. comoedia a tragoedia differt, quod in tragoedia introducuntur heroes duces reges, in comoedia humiles atque privatae personae: in illa luctus exilia caedes, in hac amores, virginum raptus: deinde quod in illa frequenter et paene semper laetis rebus exitus tristes et liberorum fortunarumque priorum in peius adgnitio, quare varia definitione discretae sunt . . . tristitia namque tragoediae proprium.*<sup>3)</sup> Hier wird in der handschriftlichen Überlieferung, welche Heinrich Keil in zwei Pariser Handschriften und einer Münchener vorlag, der Komödie noch nicht ein trauriger Anfang zugeschrieben. Gleichzeitig mit Diomedes, oder etwas vor seiner Zeit, jedenfalls im Laufe des 4. Jahrhunderts n. Chr. schrieb der Grammatiker Evanthius eine Ausführung *De fabula* als Einleitung zu seinem Terenz-Kommentar. In dieser Einleitung sagt Evanthius: *inter tragoediam autem et comoediam cum multa tum imprimis hoc distat, quod in comoedia medioeres fortunae hominum, parvi impetus [pericula] laetique sunt exitus actionum: at in tragoedia omnia contra, ingentes personae, magni timores, exitus funesti habentur: et illic prima turbulenta*